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KAPITOLA I.

ÚVOD

Okolnosti vylučující protiprávnost – a mezi nimi hlavně nutná obrana – patří

mezi nejpraktičtější instituty trestního práva vůbec. Jejich prostřednictvím se

s trestním právem můţe setkat kaţdý i jinak bezúhonný občan. Bez uznání je-

jich existence by trestní právo těţko mohlo být spravedlivým nástrojem společ-

nosti potírajícím kriminalitu. Trestalo by totiţ i jednání, která jsou pozitivním

právem na jedné straně dovolena nebo dokonce přikázána, případně by z jed-

notlivců činilo pouhé objekty nebo pozorovatele nespravedlivého násilí nebo

nebezpečí pro společenské hodnoty (u krajní nouze a nutné obrany) odkázané v

kaţdém případě na pomoc státu. Jejich správné posuzování, zakotvení v legisla-

tivě, jakoţ i správná aplikace a výklad prováděné právní praxí tak ovlivňují

nejen společnost jako takovou, ale mají i podstatný vliv na kvalitu ţivota jed-

notlivců (uţ jenom pocitem, ţe se nemusejí bát se bránit a vykonávat svá práva)

a posilují princip právní jistoty.

Přesto zákonná definice nutné obrany příliš jasný návod, jak se v případě

napadení chovat, nedává. Konkrétní obrysy tohoto institutu se vyjevují aţ

ve světle činnosti soudní praxe a právní teorie. Jejich cílem zejména je lakonické

zakotvení nutné obrany v zákoně doplnit, vysvětlit, případně poskytnout po-

kud moţno jasná a přesná kritéria, podle nichţ lze posoudit, zda dané chování

je kryto nutnou obranou, nebo její meze překračuje. V tomto je role judikatury

nezastupitelná.

Úkolem této práce je tak především zmapování relevantní části judikatury,

která se nutné obrany dotýká. Hlavní pozornost by přitom měla být věnována

místům sporným, dostatečně neprobádaným nebo přijímaným bez toho, ţe by-

ly hlouběji zargumentovány.

Co se týče systematiky: práce je hierarchicky členěna do kapitol (číslované

římskými číslicemi), podkapitol (např. „iii.1 Útok―), oddílů (např. „iii.1.5 Sub-

jekt útoku―) a pododdílů (např. „iii.1.5.1 Útoky osob trestně nezpůsobilých―).
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Druhá kapitola se zaměřuje na pojem nutné obrany z obecného pohledu. Ješ-

tě neţ je přikročeno k výkladu o nutné obraně samotné, pokouší se první pod-

kapitola najít místo nutné obrany v systému trestního práva a trestní odpověd-

nosti. První podkapitola tedy stručně pojednává o okolnostech vylučujících pro-

tiprávnost, resp. trestnost.

Jádro práce je obsaţeno ve třetí kapitole, rozebírající jednotlivé prvky útoku

a obranného jednání a konkrétní podmínky a meze nutné obrany. Dílčí proble-

matiky jsou prozkoumávány v rámci oddílů, k nimţ tématicky nejvíce přimyka-

jí. Tak např. otázka, zda je přípustná obrana proti útokům zvířat, je podřazena

pod oddíl iii.1.5 zkoumající, kdo všechno můţe být subjektem útoku, tj. útoční-

kem. Proti tomu téma nutné obrany proti zákrokům veřejných činitelů je obsa-

ţeno pod oddílem iii.1.3 „Protiprávnost útoku―. Důvodem k tomu je, ţe pro-

blematika není spojená s osobou veřejného činitele (srov. kupř. policistu, který

mimo pracovní dobu napadne svého souseda v hospodě), nýbrţ s tím,

zda výkonem vrchnostenské moci můţe být spáchán útok, jemuţ můţe jednot-

livec čelit v nutné obraně, nebo naopak musí vyuţít jiných právních prostředků

– např. správní ţalobu.

Vyčleněna je problematika excesu z nutné obrany (čtvrtá kapitola). To proto,

ţe pokrývá více oblastí a platí pro něj společná specifická pravidla, která je lépe

pojednat koncentrovaně na jednom místě neţ je dělit. Samostatná podkapitola

je věnována vybočení z mezí v důsledku strachu, úleku, zmatku nebo jiného

podobného rozrušení mysli vyvolaného útokem.

Pátá kapitola obsahuje poměrně detailní exkurz o samočinných obranných

zařízeních. Shrnuty jsou jak závěry tradičně traktované naukou ve spojitosti

s nutnou obranou, tak judikatura objevivší se obzvlášť v posledních letech.
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KAPITOLA II.

POJEM NUTNÉ OBRANY

ii.1

Okolnosti vylučující protiprávnost (trestnost)

Základem trestní odpovědnosti podle platného českého práva je spáchání

skutku, který má všechny znaky trestného činu1.

Okolnostmi vylučujícími trestnost se

a) v širším slova smyslu rozumí všechny ty důvody, jejichţ účinkem je,

ţe skutek, který jinak nese znaky skutkové podstaty trestného činu,

trestným činem není.

b) V užším slova smyslu tento pojem zahrnuje uţ jen ty okolnosti, při

nichţ sice čin zůstává protiprávním, které však přesto mají za násle-

dek vyloučení trestnosti. Jde tedy o ty okolnosti, které spadají do ka-

1 Obdobně NOVOTNÝ, O. a kol. (2007, s. 109). Podle trestního zákona z r. 1961 se dovozuje,

ţe trestný čin zakládá naplnění 1) materiálního znaku – nebezpečnosti činu pro společnost, a to ve

stupni větším neţ nepatrném – a 2) znaků formálních – a) obecných (fyzická osoba, věk vyšší 15

let, příčetnost a v případě provinění mladistvého téţ rozumová a mravní vyspělost), b) typových, tj.

znaků skutkové podstaty (objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka) a c) protiprávnosti.

Viz JELÍNEK a kol. (2006, s. 130), NOVOTNÝ, O. a kol. (2007, s. 111) a pozn. č. 6. Nový trestní záko-

ník (TZ 2009) se podle důvodové zprávy (v poznámkách k § 13) namísto dosavadního materiál-

ně-formálního kloní k formálnímu pojetí trestného činu, tzn. ţe nebezpečnost činu pro společ-

nost jiţ nadále není znakem trestného činu. Materiální korektiv trestní odpovědnosti však nový

trestní zákoník zcela neopouští, kdyţ v § 12 odst. 2 hovoří o tom, ţe: „[t]restní odpovědnost pacha-

tele a trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v případech společensky škodlivých […]―

Materiální znak má tak patrně být nahrazen interpretačním pravidlem (arg. slovy „lze uplatňo-

vat―). Nicméně důsledek zůstává tentýţ – v případech menší společenské závaţnosti nelze pa-

chatele uznat vinným. To vyvolává otázku, zdali takto pojatý materiální korektiv (v součinnosti

se zásadou presumpce neviny) nelze téţ povaţovat za okolnost vylučující trestnost (k tomu

srov. dále poznámku č. 3).
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tegorie sub a) a přitom nejsou okolnostmi vylučujícími protipráv-

nost. 2

TZ 2009 vymezuje trestný čin v § 13 jako: „protiprávní čin, který trestní zákon

označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.―3 Výslovně se

zde tak říká to, co v doposud účinném právu stálo v pozadí (rozuměj nevyjád-

řeno)4, tj. ţe pojmovým znakem trestného činu je mj. i jeho protiprávnost.5

2 Přesnější by pravděpodobně bylo mluvit o okolnostech vylučujících trestní odpovědnost. Na-

vazuji zde však na terminologii u nás pouţívanou zejména KALLABEM (1935, s. 80 an.), se kterou

částečně pracují i SOLNAŘ a kol. (2003, s. 143) nebo CÍSAŘOVÁ (2000). SOLNAŘ a kol. (2003, s. 132)

upozorňují i na pojetí tradované v polské nauce L. Gardockim, který okolnosti vylučující trest-

nost třídí na okolnosti a) vylučující protiprávnost (např. nutná obrana, krajní nouze), b) vylučující

vinu (nepříčetnost, plnění rozkazu, právní a skutkový omyl), c) vylučující společenskou škodlivost

činu (chybí materiální znak). Toto členění (nikoliv však jiţ zařazení jednotlivých okolností do

skupin) povaţuji za velmi dobře logicky propracované, s doplněním, ţe mezi okolnostmi vylu-

čujícími vinu lze dále rozlišit ty, které mohou mít trestněprávní důsledky (např. uloţení ochranné-

ho opatření v případě nepříčetnosti) a ty, u nichţ jsou takové následky vyloučeny (např. nevy-


[…]


Blíţe viz iii.1.3.2. De lege ferenda je záhodno, aby případy krajní nouze vylučující

protiprávnost a krajní nouze vylučující trestnost výslovně odlišovala zákonná

úprava. Inspirativní v tomto směru můţe být úprava ospravedlňující a omluvi-

telné krajní nouze v právu německy mluvících zemí (srov. § 34 a 35 německého

trestního zákoníku nebo čl. 17 a 18 švýcarského trestního zákoníku), případně

rozlišení protiprávního nátlaku (duress jakoţto příklad excuse defenses) od jiných

forem nebezpečí (necessity jakoţto příklad justification defenses) podle angloame-

rického vzoru.192

V pododdíle iii.1.5.2 je obsaţena studie útoků zvířat (zvláštní pozornost byla

zaměřena na útoky zvíře vs. zvíře). Jako nejvíce vyhovující pro posuzování

těchto případů se ukazuje tzv. střední cesta vzniklá spojením podmínek krajní

192 Blíţe LEXISNEXIS (2004).
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nouze (subsidiarita) a nutné obrany (přiměřenost, event. zákaz zcela zjevné ne-

přiměřenosti). De lege ferenda je moţno doporučit speciální úpravu tzv. defen-

zivní krajní nouze (poškození cizí věci, která je nebezpečná věcem jednajícího

v defenzivní krajní nouzi), odlišenou od obecné krajní nouze a zaloţenou na

kritériu přiměřenosti. Pro bliţší výklad viz iii.1.5.3 a pozn. č. 90.

Lze uzavřít, ţe záměrem této práce není být popularizační příručkou pro

právní laiky. Stejně tak si ani nečiní nárok, ţe by bezprostředně pohnula záko-

nodárce k provedení navrhovaných úprav nebo Nejvyšší soud ke změně roz-

hodovací praxe. Přesto jejím neskromným cílem je podpořit a doplnit diskuzi o

zjištěné poznatky a naznačená řešení, a to v odborných kruzích, které však uţ

na judikaturu, legislativu a potaţmo i na ţivot kaţdého jednotlivce svůj vliv mít

mohou.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSR Česká socialistická republika.

ČSSR Československá socialistická republika.

DZ Důvodová zpráva k TZ 2009. Sněmovní tisk č. 410 z roku 2008. Dostupné z:

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=5&t=410 [citováno 2009-07-31].

NS Nejvyšší soud.

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

Rc Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu (část civilní).

Rt Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu (část trestní).

SSR Slovenská socialistická republika.

ÚSb Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu

TŘ zákon č. 141/1961, o trestním řízení soudním (trestní řád).

TZ 1852 zákon č. 117/1852 ř. z., trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích.

TZ 1950 zák. č. 86/1950 Sb., trestní zákon.

TZ 1961 zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

TZ 2009 zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

ÚS Ústavní soud.

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., zákon o soudnictví ve věcech mládeţe.
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SUMMARY

Controversial Issues of Necessary Defense in the Judicial Practice

The main purpose of the thesis is to analyze necessary defense in Czech

criminal law. Author’s main focus is determined by the title of the thesis and he

mainly concentrates on judicial practice. Nevertheless, substantial part of the

thesis comprises comparison with jurisprudence. Only theory deals with some

issues, these ones are included too. If it’s needed, the author compares neces-

sary defense with similar legal institutes in legislation of foreign countries or

briefly describes historical evolution of important issues.

The thesis is compound of six chapters. Chapter One includes introduction,

explains starting points and approaches.

First content chapter is chapter Two. It defines basic terminology used in

the thesis: circumstances excluding criminal liability (i.e. defenses or excuse de-

fenses), circumstances excluding lawlessness (i.e. justification defenses) and

necessary defense (i.e. self-defense and defense of person, property or other

legal interest protected by criminal law).

Chapter Three contains the core of the thesis. It examines basic elements of

necessary defenses and problems typically connected with particular elements.

According to usual structure of papers on necessary defense, the chapter is

subdivided into two subchapters. Subchapter One deals with attack and its ob-

ligatory attributes—human action, presence, (objective) lawlessness and social

dangerousness (harmfulness). Related issues are investigated simultaneously; it

means protected interests, attacks by officials, private security guards, attacks

by insane, infants etc., attacks by animals. Subchapter Two looks at a defender

and defense. It’s especially focused on adequacy of used defense towards the

attack and culpability of defender (so-called intent of defense and putative de-

fense).
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Chapter Four looks at excess of limits of necessary defense. The chapter

consists of two subchapters. Subchapter One particularly concerns on culpabili-

ty of a defender who exceeds the limits. Within the subchapter a name for the

governing principle of this issue is coined—―The Principle of The Narrowest

Point‖. Subchapter Two deals with asthenic excess (excess out of confusion,

fear, terror etc.) and it recommends changes to be made in legislation.

Chapter Five concentrates on problems resulting from using of automatic

devices for protection. The main question is if using of devices is justifiable un-

der conditions of necessary defense. The author examines three decisions con-

cerning this matter; two of them were issued in recent times. But each of these

decisions reaches another conclusion. Hence the doctrinal opinions are also

summarized and compared. A common view recognizes using of devices as a

special case of necessary defense.

Conclusions are drawn in Chapter Six. The author summarizes his recom-

mendations for better interpretation of some attributes of necessary defense and

new legislation on several issues.
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