**Hodnocení diplomové práce
Roberta Kabáta
„Sporné otázky nutné obrany v judikatuře“**

Předložená diplomová práce obsahuje 79 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je dosti obsáhlý a zcela odpovídá zvolenému tématu. Po formální stránce nesporně splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant nastiňuje zaměření a cíl své práce, se nejprve věnuje vymezení pojmu okolností vylučujících protiprávnost a zejména pojmu nutné obrany. Již zde se projevuje hlubší míra analýzy se kterou diplomant ke své práci přistupuje a nepochybné ovlivnění německou naukou, zejména pokud jde o pojem viny.

Základní prvky nutné obrany pak diplomant rozebírá v kapitole třetí. Ve svém rozboru se diplomant opírá o odbornou literaturu a zejména o judikaturu a zabývá se rovněž vývojovými tendencemi, včetně nového trestního zákoníku. Kladně třeba hodnotit, že se pouští i do některých velmi obtížných a sporných otázek (obrana proti jednání v krajní nouzi, obrana proti úkonům veřejných činitelů, obrana proti zákrokům soukromých bezpečnostních služeb, zadržení přistižené osoby, útoky osob trestně neodpovědných, subjektivní hodnotové hledisko chráněného a obětovaného zájmu, absence „vůle k obraně“ aj.), přičemž závěry, ke kterým dospívá, jsou dostatečně odůvodněny (včetně výhrad např. proti rozhodnutí NS ČR ve věci 8 Tdo 572/2006). Mimořádně velkou pozornost věnuje diplomant záslužně problematice přiměřenosti (resp. nikoliv zcela zjevné nepřiměřenosti) obrany.

Navazující kapitola se zabývá problematikou excesu nutné obrany. Správně se zde diplomant věnuje i subjektivní stránce jednání představujícího exces a rovněž otázkám souvisejícím z tzv. astenickým excesem (zde včetně peripetií vládního návrhu nového trestního zákoníku v zákonodárném procesu).

Předposlední kapitola diplomové práce se zabývá atraktivní, ale současně obtížnou problematikou tzv. samočinných obranných zařízení. Souhlasit lze s kritickými výhradami, které v této souvislosti diplomant vznáší vůči rozhodnutí NS ČR ve věci 6 Tdo 66/2007.

V závěru své práce pak diplomant přehledně a výstižně shrnuje poznatky a závěry, ke kterým ve své práci dospěl.

Celkově lze předloženou diplomovou práci považovat za velmi zdařilou. Kladně třeba hodnotit systematickosti zpracování a zejména práci z prameny, kdy diplomant se sice v hojně míře o zpracovanou literaturu a judikaturu opírá, avšak činí tak většinou tvůrčím způsobem. To svědčí o tom, že zkoumanou materii dobře zvládl, včetně obecnějších teoretických otázek a poměrně samostatně je schopen ji charakterizovat a interpretovat. Kladně třeba hodnotit též to, že se nevyhýbá ani některým sporným otázkám a pečlivě se snaží o jejich řešení. Diplomant prokázal velmi dobrou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, včetně schopnosti samostatné odborné práce. Po obsahové stránce předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

S ohledem na přetrvávající spornost některých otázek jde o téma aktuální. Téma je středně náročné na teoretické znalosti a dosti náročné na utřídění a zpracování vstupních údajů. Cíl práce byl splněn. Práci doporučuji k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant mohl blíže rozvést své výhrady k některým soudním rozhodnutím týkajícím se tzv. automatických obranných zařízení.

Předběžná klasifikace: výborně

V Praze dne 1.9.2009

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce